- כיום, המדינה מסייעת ליוצאים בשאלה בתחומים מסוימים, אך הסיוע ניתן כחלק מסיוע לאוכלוסייה רחבה יותר ולכן אינו תמיד מותאם לבעיות הייחודיות עמן מתמודדים יוצאים בשאלה.
- אין הגדרה בספר החוקים שקובעת מיהו יוצא בשאלה. לכן, אנו מצעים כי לעניין מתן סיוע, יוצא בשאלה יוגדר כ"מי שלימודיו לפי חוק לימוד חובה, התש"ט-1949, התקיימו במוסד חינוך תרבותי ייחודי המשרת את קבוצת האוכלוסייה החרדית, כהגדרתו בסעיף 1 לחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008. ועזב את החברה החרדית, לפי הגדרות שיקבע השר לשוויון חברתי".
- ישנם נימוקים רבים לתמיכה ביוצאים בשאלה, כגון ערבות הדדית, תיקון הפגיעה בזכות לחינוך, יתרון תועלתני למשק הישראלי וכן שמירה על שוויון בסיוע המדינתי. מנגד, ישנם חסרונות בסיוע, כמו נטל תקציבי על המדינה וחוסר בשלות.

כפי שיתואר להלן, יוצאים בשאלה מתמודדים עם קשיים רבים שמקשים על שילובם בחברה הישראלית.

כיום, אין הגדרה בחוק שקובעת מיהו "יוצא בשאלה", אך היו מספר הצעות חוק בעבר שכללו הגדרה כזו. אנו בחרנו בהגדרה דומה להגדרות אלו¹ ולפיה יוצא בשאלה הוא:

"מי שלימודיו לפי חוק לימוד חובה, התש"ט-1949, התקיימו במוסד חינוך תרבותי ייחודי המשרת את קבוצת האוכלוסייה החרדית, כהגדרתו בסעיף 1 לחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008, ועזב את החברה החרדית, לפי הגדרות שיקבע השר לשוויון חברתי."

הגדרה זו תוחמת את היוצאים בשאלה לציבור החרדי (ששולח את ילדיו להתחנך בחינוך החרדי), אך מאפשרת לשר לשוויון חברתי שיקול דעת בקבעו מי יוצא בשאלה כדי להימנע מהגדרות עמומות שעשויות לקבוע מסמרות בשאלה "מיהו חרדי" ומי עזב את החברה החרדית.

לפני סקירת הקשיים, חשוב לציין כי **טרם נעשה מחקר אמפירי שבחן את הקשיים הספציפיים עמם מתמודדים היוצאים בשאלה** ועל כן, אין לנו אלא להיעזר בתיאורים שהם עצמם נותנים ובנתונים שמתייחסים למגזרים רחבים יותר. לדעתנו, ישנו צורך במחקר מקיף שיבחן את הצרכים של היוצאים בשאלה ומחקר כזה טרם נערך.

¹ הגדרה זו דומה להגדרה שב**הצעת חוק סל הקליטה (תיקון - זכאות יוצאים לשאלה)**, התשע"ב-2012 של חברת הכנסת זהבה גלאון

² משה שנפלד " היוצאים בשאלה: מנפילה בין הכיסאות להזדמנות אמיתית" **גדיש** 15, 38, 40 (2015) (להלן: "שנפלד")

א. קושי במציאת תעסוקה עקב היעדר השכלה:

החוזרים בשאלה, רובם ככולם בעלי השכלת חול (לימודי ליב"ה) ברמה נמוכה, שכן כ-80% מתלמידי החינוך היסודי חרדי לבנים אינם לומדים תכנית לימודי ליב"ה מלאה.

⁸ יאיר אטינגר "מחקר: 40% מהיוצאים בשאלה הם בעלי נטיות" אובדניות" הארץ 16.1.14 <http://www.haaretz.co.il/news/education/premium-1.2219021>

⁹ מוסד חינוך בפיקוח "אחר" הוא מוסד חינוך שאינו תחת פיקוח משרד החינוך.

¹⁰ מוסד חינוך תרבותי ייחודי מוגדר בחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים תשס"ח-2008 כ"מוסד חינוך שלומדים בו תלמידים בכיתות ט' עד י"ב, כולן או חלקן, שניתן בו חינוך שיטתי הנובע מאורח חייה של הקבוצה התרבותית הייחודית הלומדת בו בהתאם למאפייניה הייחודיים, וקיבל הכרה לפי סעיף 2".

¹¹ מרכז המחקר והמידע – הכנסת תכניות סיוע ממשלתיות לאנשים מרקע חרדי (התשע"ד-2014).

עם זאת, ישנם "יוצאים בשאלה" אשר לא השלימו 12 שנות לימוד במסגרת חרדית ולכן אוכלוסייה זו תתקשה בהמצאת האישורים הנדרשים לקבלת המלגות השונות.

תכנית אחרת של המדינה מעניקה שוברים לאוכלוסיות מוחלשות על מנת לסייע להם לרכוש מקצוע ולמצוא עבודה. המדינה מחלקת שוברים למגוון אוכלוסיות כמו נשים חרדיות, עולים חדשים, אסירים משוחררים ועוד.

- פטור מתשלום דמי ביטוח לאומי¹⁹
- דיור ציבורי²⁰
- הפחתה בתקרת התשלום עבור שירותי בריאות בקופות החולים²¹
- רכישת דירה²²
- שכר דירה²³
- חונכות לנערים ונערות במסגרת תכנית סל"ע, הממומנת ע"י משרד הרווחה²⁴.

¹⁷ הל"ל, "תמיכה נפשית וייעוץ תעסוקתי", <http://www.hillel.org.il/he/links-to-activities/support>, הצעת חוק סל הקליטה (תיקון - זכאות יוצאים לשאלה), התשע"ב-2012.

www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/4007.rtf

¹⁹ ס' 351(יא)(2) לחוק הביטוח הלאומי, התשנ"ה-1995.

²⁰ החלטת הממשלה 4433, "הגדלת הסיוע הממשלתי בתחום הדיור ושמירת מלאי פתרונות דיור ציבורי לזכאים (במסגרת יישום המלצות דו"ח הוועדה לשינוי כלכלי-חברתי - דו"ח "ועדת טרכטנברג")" (18.3.12).

²¹ ס' 8 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד – 1994.

²² החלטת הממשלה 4433, "הגדלת הסיוע הממשלתי בתחום הדיור ושמירת מלאי פתרונות דיור ציבורי לזכאים (במסגרת יישום המלצות דו"ח הוועדה לשינוי כלכלי-חברתי - דו"ח "ועדת טרכטנברג")" (18.3.12).

²³ נוהל משרד הבינוי והשיכון מס' 08/04, "נוהל השתתפות בתשלום שכר דירה" (29.1.12).

²⁴ משרד החינוך, אגף קליטת תלמידים עולים

- ב. **תיקון הפגיעה בזכות לחינוך** - הזכות לחינוך הוכרה בפסיקה כזכות חוקתית הנגזרת במישרין מהזכות לכבוד האדם.³² בהתאמה נפסק שהיעדר לימודי ליב"ה מהווה פגיעה בזכות לחינוך. יוצאים בשאלה, בדומה לשאר האוכלוסייה החרדית, סובלים מקשיים רבים

²⁵ ס' 4 לתוספת לתקנות משק החשמל (תשלום מופחת לזכאים שונים), תשע"א-2011.
²⁶ ס' 2, לחוק הרשויות המקומיות (פטור חיילים, נפגעי מלחמה ושוטרים מארנונה), תשי"ג-1953.
²⁷ פקודות מטכ"ל 35.0808: חיילים בודדים - עקרונות, זכויות ונהלים - שירות חובה (28.8.05).
²⁸ חוברת לחייל הבודד, https://www.aka.idf.il/Sip_storage/files/2/69382.pdf.
²⁹ ש.ם.
³⁰ ש.ם.
³¹ הקרן והיחידה להכוונת חיילים משוחררים במשרד הבטחון, "כל הזכויות וההטבות", <https://www.hachvana.mod.gov.il/hachvana/odot/Soldiers/Pages/atavothodedim.aspx>.

³³ שם.

³⁴ ממ"מ, תכניות סיוע ממשלתיות לאנשים מרקע חרדי (2014).

³⁵ שם, עמוד 4.

³⁶ בג"ץ 6698/95 עאדל קעדאן נ' מינהל מקרקעי ישראל, פ"ד נ"ד(1) 258, 272-275 (2000).

³⁷ כך למשל, ס' 8(א)(2)(ג)(8) בחוק ביטוח בריאות ממלכתי תשנ"ד-1994 מגביל את הסיוע לעולה חדש ל-12 חודשים מיום עלייתו. ביחס לחיילים בודדים, קל לתחום את הסיוע ליום גיוסם.

5.1: הצעת חוק סיוע ליוצאים בשאלה:

לאחר שראינו את הקשיים שעמם מתמודדים היוצאים בשאלה ובחנו את הנימוקים שתומכים בסיוע מדינתי שיסייע להם לפתוח דף חדש בחייהם, אנו ממליצים על **חקיקה ראשית נפרדת ומובחנת** ליוצאים בשאלה.

כאמור לעיל, אנו סבורים שעל אף חסרונותיה, החלופה הראשונה עדיפה, שכן היא תאפשר סיוע מיטבי ליוצאים בשאלה ותקל על מגוון הקשיים עימם הם מתמודדים.

6. נספחים:

6.1: חלופה א': הצעת חוק להקמת מרכז סיוע ליוצאים בשאלה (חלופה מועדפת)

הצעת חוק סיוע ליוצאים בשאלה, התשע"ז-2017

1. מטרתו של חוק זה היא לסייע ליוצאים בשאלה להשתלב בחברה הישראלית הכללית ולקדם את זכותם להשתתפות שוויונית בכל תחומי החיים.

מטרה

2. בחוק זה -

הגדרות

"יוצא בשאלה" - מי שלימודיו לפי חוק לימוד חובה, התש"ט-1949³⁸ התקיימו במוסד חינוך תרבותי ייחודי המשרת את קבוצת האוכלוסייה החרדית, כהגדרתו בסעיף 1 לחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008³⁹, ועזב את החברה החרדית, לפי הגדרות שיקבע השר לשוויון חברתי;
"השר" - השר לשוויון חברתי.

³⁸ ס"ח התש"ט, עמ' 287.
³⁹ ס"ח התשס"ח, עמ' 742.

3. (א) מוקם בזה, במשרד לשוויון חברתי, מרכז סיוע ליוצאים בשאלה, שימומן לפי הוראות סעיף 5 (להלן - המרכז)
- (ב) המרכז ינוהל על ידי מנהל שימנה השר מבין עובדי המדינה שבמשרדו; למרכז יהיה צוות היגוי ואלה חבריו:
- (1) חמישה נציגי משרדי הממשלה שימנה השר הממונה על אותו משרד מבין עובדי המדינה שבמשרדו והם: המשרד לשוויון חברתי שנציגו יהיה יושב הראש, משרד העבודה והרווחה, משרד הבינוי והשיכון, משרד הבריאות ומשרד החינוך;
- (2) נציגי ציבור שימנה השר והם: פסיכולוג הרשום בפנקס הפסיכולוגים לפי חוק הפסיכולוגים, תשל"ז-1977, עובד סוציאלי כהגדרתו בחוק העובדים הסוציאליים, תשנ"ו-1996 ונציג של ארגון המייצג יוצאים בשאלה.
- (ג) צוות ההיגוי יעץ למנהל המרכז בנושאים הקשורים בפעילות המרכז.
- (ד) חבר צוות ההיגוי לא יהיה זכאי לתמורה בעד שירותיו לפי חוק זה, ואולם הוא יהיה זכאי להחזר הוצאות סבירות שהוציא במילוי תפקידו, כפי שייקבע.
4.

- (ב) מנהל המרכז, בהתייעצות עם צוות ההיגוי, יחליט על הפעולות הנדרשות לצורך ביצוע המטרות המפורטות בסעיף קטן (א).
5. (א) בסעיף זה -
- "חוק התקציב השנתי" – כמשמעותו בחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985⁴⁰;
- "סעיף תקציב" – כהגדרתו בחוק התקציב השנתי.
- (ב) התקציב השנתי של המרכז למימון פעולותיו והוצאותיו לפי הוראות חוק זה, ייקבע בסעיף תקציב המשרד לשוויון חברתי, בחוק התקציב השנתי.
6. השר ממונה על ביצוע חוק זה והוא יתקין תקנות בכל ענין הנוגע לביצועו.

מרכז סיוע
ליוצאים
בשאלה

מטרות
המרכז
ותפקידיו

בנוסף, המרכז יוכל להוות גוף רשמי שיסדיר, יתאם ויתמוך בפעילותם של ארגונים שכבר היום פועלים לטובת היוצאים בשאלה על מנת לייעל את הסיוע שניתן להם.

6.2: חלופה ב': הסמכה לתיקון תקנות

הצעת חוק סיוע ליוצאים בשאלה (תיקוני חקיקה), התשע"ז-2017

1. מטרתו של חוק זה היא לסייע ליוצאים בשאלה להשתלב בחברה הישראלית הכללית ולקדם את זכותם להשתתפות שוויונית בכל תחומי החיים.

סעיף מסדרה

2. בחוק זה –

הגדרות

”יוצא בשאלה” - מי שלימודיו לפי חוק לימוד חובה, התש”ט-1949⁴¹ התקיימו במוסד חינוך תרבותי ייחודי המשרת את קבוצת האוכלוסייה החרדית, כהגדרתו בסעיף 1 לחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס”ח-2008⁴², ועזב את החברה החרדית, לפי הגדרות שיקבע השר לשוויון חברתי;
”השר”- השר לשוויון חברתי.

⁴¹ ס”ח התש”ט, עמ’ 287.
⁴² ס”ח התשס”ח, עמ’ 742.

- הגבלת זמן ההטבות
3. השר יקצוב את תקופת ההטבות שניתנות לכל יוצא בשאלה. בעשותו כן, השר יתחשב במצבו הכלכלי, בהשכלתו, בגילו ובמצבו המשפחתי של היוצא בשאלה.

- מתן הסיוע ליוצאים בשאלה בחוק זה נובע מתוך רצון תועלתני לשלבם בחברה, מרצון לקדם שוויון בין אוכלוסיות שונות, מתוקף זכותם לאוטונומיה ומעצם היותם אוכלוסייה שנזקקת, בעל כרחיה, לסיוע דחוף.
- הצעת חוק זו מבקשת לסייע ליוצאים בשאלה בשלושה אופנים: הלוואות לצרכי דיוור, הלוואות לצרכי לימודים וסיוע ברכישת מקצוע.

6.3: חלופה ג': תיקוני חקיקה ממוקדים

הצעת חוק סיוע ליוצאים בשאלה (תיקוני חקיקה), התשע"ז-2017

1. (א) בחוק ביטוח בריאות ממלכתי התשנ"ד-1994, בסעיף 8(א1)(2), בסופו יבוא:

"(3) בסעיף זה –

"יוצא בשאלה" - מי שלימודיו לפי חוק לימוד חובה, התש"ט-1949⁴³ התקיימו במוסד חינוך תרבותי ייחודי המשרת את קבוצת האוכלוסייה החרדית, כהגדרתו בסעיף 1 לחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008⁴⁴, ועזב את החברה החרדית, לפי הגדרות שיקבע השר לשוויון חברתי"

(ב) בחוק ביטוח בריאות ממלכתי התשנ"ד-1994, בסעיף 8(א1)(2)(ג), בסופו יבוא:

"(9) חבר שהוא יוצא בשאלה, למשך תקופה שיקבע השר לשוויון חברתי";

2. בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995, בסעיף 351(י"א)(ג2), בסופו, יבוא:

"יוצא בשאלה - בעד תקופה שיקבע השר לשוויון חברתי; לעניין זה –

"יוצא בשאלה" - מי שלימודיו לפי חוק לימוד חובה, התש"ט-1949⁴⁵ התקיימו במוסד חינוך תרבותי ייחודי המשרת את קבוצת האוכלוסייה החרדית, כהגדרתו בסעיף 1 לחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008⁴⁶, ועזב את החברה החרדית, לפי הגדרות שיקבע השר לשוויון חברתי"

דברי הסבר

יוצאים בשאלה הם אנשים שעזבו את החברה החרדית ועברו לחיות בחברה החילונית. בעת מעבר זה, היוצאים בשאלה מתמודדים עם קשיים רבים שנובעים מחינוכם במוסדות חרדיים שאינם מלמדים לימודי ליב"ה ומניתוקם מהחברה בה גדלו ושעל ערכיה חונכו.